διδάξαντες τὴν τοῦ ἀρχιερέως ὑπιμίαν, ἐπέμενον οἵς ἐκακούργησαν, καὶ τὴν διδασκαλίαν ἡσφαλίζοντο, καὶ τὸν παῖδα τῷ μαθήματι ἐνερείδοντες τηρεῖν αὐτὸν εἰδίζον, καὶ μάλιστα ἡ τὸ πᾶν δυναμένη μήτηρ καὶ ὁ μετ' αὐτὴν πρωτοσεβαστός, ὁ κατὰ τῆς ἐκκλησίας τότε μελετήσας δυνατὸς γενέσθαι καὶ σὺν γυναιξὶ συστήσας κατὰ τὴν παροιμίαν μάχην. καὶ οὕτω μέν τινες οἱ τοῦ μὴ καλοῦ· οἱ δὲ λοιποὶ ἐπὶ τε τῷ πατριαρχικῷ καταστύγναζοντες δυσπραγήματι ἐπὶ τε τῇ τῶν Καισάρων δυστυχίᾳ, καταλήγοντες εἰς κακὸν μέγα καὶ οὔκτιστον. εἰπεῖν γὰρ ἐν 10 βραχυτάτῳ, πόλεμος κροτεῖται ἰερός, ὡς ἀν καιρίως φαιή τις. καὶ στεγανοῦνται μὲν οἱ τῆς ἐκκλησίας ἐντὸς ὡς ἐπὶ πολιορκίᾳ μεθ' ὄπλων, οἱ δὲ βασιλικοὶ ἔξωθεν ἐπιπίπτουσι καὶ πολλοὶ καὶ γενναῖοι. καὶ πίπτουσι μὲν οὐκ ὀλίγοι τῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, τῶν δὲ βασιλικῶν ἀμύνθητοι. διέβη δέ τι τοῦ τοιούτου κακοῦ καὶ εἰς τὴν ἀγοράν· τὸ γὰρ βασιλικὸν συμμαχικὸν πολλοῖς ἐνεπήδησε, καὶ τοὺς μὲν ἄλλως ἔβλαψε, τινὰς δὲ καὶ τοῦ ζῆν ἀπήγαγεν. ὅθεν καὶ πλατυνθὲν τὸ κακὸν ἐπλήθυνε τὸ κατὰ τῆς βασιλιδός μῆσος καὶ ἥπλωσε μικροῦ δεῖν εἰς ἄπαντας. καὶ ἔγεμον αὐτῆς τὰ πάντων στόματα οὐκ εἰς 20 ἀγαθόν, καὶ ἐβούλευντο τὰ εἰς κάκωσιν αὐτῆς καὶ ἀπόστασιν. ὁποῖα δὲ ἐν τοῖς τοιούτοις φιλεῖ γίνεσθαι, οὐ μόνον ἐκ τῶν παρὰ πόδας ἐπορίζοντο τὰ εἰς ἄμυναν, ἀλλὰ καὶ εἰς τὰ πόρρωθεν ἀνεβίβαζον τοὺς λογισμούς, καὶ ἀνέβη αὐτοῖς ἐπὶ

perseverabantque in iis, quae commiserant, sententiamque suam stabiliebant, et puerum confirmantes in praeceptis suis, ut observaret ea adsuefaciebant, in primis, quae plurimum pollebat, mater eius et secundus post eam protosebastus, qui ecclesiam tum dominari cupiebat et cum mulieribus secundum proverbium excitaverat pugnam. atque ita quidem nonnulli virtutis parum amantes; reliqui autem animis afflicti propter patriarchae et Caesarum iniuriam ad malum ingens et miserabile deveniunt. ut enim brevi dicam, bellum oritur sacrum, ut iure quis dicat. armis teguntur intus ministri ecclesiae ad defendendam obsidionem, adoruntur eos extra imperatorii multi et generosi. cadunt haud pauci eorum, qui in ecclesia erant, ex imperatoriis autem innumerabiles. transiit autem aliquid eiusdem mali etiam in forum. partis imperatoriae asseclae enim adorti sunt plurimos, atque alios laeserunt, alios etiam vita privarunt. unde latius grassata pernicies auxit odium imperatricis et ad omnes prope pertinuit. fremebant adversus eam ora omnium et moliri coeperant inimicitias et defectio nem. itaque, ut fere sit in rebus eiusmodi, non solum, quae praesentia erant, ad defensionem pararunt, sed etiam ad longinqua verte runt animos, et venit in mentem, cuius supra mentionem iniecimus.